Wohlstand gesegnet ist²⁴). In nahezu panegyrischer Überformung der traditionellen Landschaftstopik entwirft sich das Land als *locus amoenus*, der an das Paradies nicht nur gemahnt, sondern auch in direkten Bezug dazu gesetzt ist, da angeblich einer der Paradiesflüsse hindurchfließe. Die verschiedensten Arten von Tieren, Nutzpflanzen, Heilwässer und Bodenschätze, aber auch Wesen von abnormem Äußeren und Gegenstände mit magischer Kraft werden aufgezählt²⁵), bis die Berichterstattung dann in die lapidar vorgetragene glückliche Befindlichkeit der Einwohner einmündet: *Nullus pauper est inter nos. Fur nec praedo invenitur apud nos, nec adulator habet ibi locum neque avaricia. Nulla divisio est apud nos. Homines nostri habundant in omnibus divitiis...*²⁶) Und an späterer Stelle heißt es noch ergänzend: *Inter nos nullus mentitur, nec aliquis potest mentiri... Omnes sequimur veritatem et diligimus nos invicem. Adulter non est inter nos. Nullum vicium apud nos regnat*²⁷).

Als Herrscher aber über diesen Reichtum und diese von hohen moralischen Werten bestimmte Friedensordnung stellt sich ein König vor, der *in omnibus divitiis, quae sub caelo sunt, virtute et potentia omnes reges universae terrae* überrage, der ein *devotus christianus* sei und aus diesem Selbstbewußtsein heraus sogar Kritik an der ins Göttliche übersteigerten Verehrung des byzantinischen Kaisers üben könne, und der sich ferner ausdrücklich als Verteidiger des christlichen Glaubens und der Heiligen Stätten ansehe: *... et ubique pauperes christianos, quos clementiae nostrae regit imperium, defendimus et elemosinis nostris sustentamus. In voto habemus visitare sepulchrum domini cum maximo exercitu, prout decet gloriam maiestatis nostrae humiliare et debellare inimicos crucis Christi et nomen eius benedictum exaltare*²⁸). Bereits die Intitulatio des Briefes – *Presbiter Iohannes, potentia et virtute Dei et*

24) Diese Fassung ed. bei ZARNCKE (wie Anm. 21) 7, S. 909–934. – Vgl. die Übersetzung ins Deutsche, die auch hier noch zu behandelnde Interpolationen umfaßt, bei KNEFELKAMP (wie Anm. 22), S. 180ff.; ebd., S. 37ff., eine ausführliche Behandlung der inhaltlichen Einzelheiten, die hier nur kurz angerissen werden können.

25) Siehe ebd. S. 910–915. Zu den hervorstechendsten Passagen zählen z. B. folgende: *Ibi sunt lapilli, qui vocantur midriosi, quos frequenter ad partes nostras deportare solent aquilae, per quos reiuvnescunt et lumen recuperant. Si quis illum in digito portaverit, ei lumen non defecit, et si est imminutum, restituitur et cum plus inspicitur, magis lumen acuitur. Legitimo carmine consecratus hominem reddit invisibilem, fugat odia, concordiam parat, pellit invidiam.* (S. 913) – *Inter cetera, quae mirabiliter in terra nostra contingunt, est harenosum mare sine aqua. Harena enim movetur et tumescit in undas ad similitudinem omnis maris et nunquam est tranquillum. Hoc mare neque navigio neque alio modo transiri potest, et ideo cuiusmodi terra ultra sit sciri non potest. Et quamvis omnino careat aqua, inveniuntur tamen iuxta ripam a nostra parte diversa genera piscium ad comedendum gratissima et sapidissima, alibi nunquam visa...* (S. 914) – *In alia quadam provincia iuxta torridam zonam sunt vermes, qui lingua nostra dicuntur salamandrae. Isti vermes non possunt vivere nisi in igne, et faciunt pelliculam quandam circa se, sicut alii vermes, qui faciunt sericum.* (S. 915). Auf die Schilderung dieser Wunderwelt gehen unter Verweis auf die antiken Vorlagen und zeitgenössischen Parallelen ein L. THORNDIKE, *A History of Magic and Experimental Science during the First Thirteen Centuries of Our Era*, Bd. II, New York/London 1964⁶, S. 236ff. – KNEFELKAMP (wie Anm. 22), S. 37ff.